Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/08/2024 - 10:26 10974/2024/AO

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 77/2024-L, DE 26 DE
AGOSTO DE 2024, DE AUTORIA DO VEREADOR CLOVIS ANTONIO

OCUMA

BIOGRAFIA DE OLÍVIA MARIA DOS SANTOS

No dia 9 de março de 1947, nascia Olívia Maria
dos Santos, a caçula da família. Na época, a família residia em uma vila
carinhosamente chamada de "Turma", situada às margens de uma parada de
trem próxima a Gabriel Pisa.

Como seu pai era funcionário da ferrovia, no
final da década de 1950, ele construiu uma casa em Mailasqui e mudou-se com
toda a família para lá, a fim de ficar mais próximo da estação.

Olívia estudou até o 4º ano do ensino primário
e, aos 17 anos, iniciou seus estudos para se tornar cabeleireira. Realizou cursos
na Lapa, em São Paulo, e outros em Osasco. Apesar das dificuldades da
ditadura militar da época, ela nunca desistiu de seus sonhos e tinha uma visão
avançada para seu tempo.

Após concluir sua formação e atender em um
pequeno espaço em sua casa em Mailasqui, casou-se em 1967 e teve três filhos.
Trabalhou como cabeleireira por quase 40 anos, período durante o qual se
dedicou à sua casa, aos filhos, às clientes e também a outras habilidades
manuais, como pintura em quadros e artesanato. Mesmo com uma vida repleta
de afazeres, manteve uma presença marcante nas atividades relacionadas à
paróquia do bairro.

Sempre foi muito querida e respeitada na
comunidade por sua delicadeza, profissionalismo e bom coração. Devido a
problemas cardíacos, faleceu em 8 de junho de 2005, deixando uma grande
comoção entre amigos, familiares e clientes.

Isso posto, CLOVIS ANTONIO OCUMA, por
intermédio do Protocolo Nº CETSR 26/08/2024 - 10:26 10974/2024, de 26 de
agosto de 2024, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/08/2024 - 10:26 10974/2024/AO

2

PROJETO DE LEI Nº 77/2024-L
De 26 de agosto de 2024.

Dá denominação de “Praça Olívia Maria dos
Santos” a praça localizada no Distrito de
Maylasky.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Praça Olívia Maria
dos Santos” a praça localizada na Rua Carla Carrara, lado esquerdo, ímpar,
entre as esquinas das vias Rua Comícia Lambiazzi e Rua Francisco Lambiazzi,
no distrito de Maylasky.

Parágrafo único. A praça de que trata o “caput”
conta com 47,00 m de lado para a Rua Comícia Lambiazzi e 41,00 m de lado
para a Rua Carla Carrara, totalizando área de 963,50 m2.

Art. 2º Integra esta Lei croqui anexo.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente,
suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
26 de agosto de 2024.

CLOVIS ANTONIO OCUMA
(CLOVIS DA FARMÁCIA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/08/2024 - 10:26 10974/2024/AO

3

CROQUI – ANEXO À LEI Nº X.XXX/2024
(PROJETO DE LEI Nº 77/2024)

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 944SKB51VV607A2X
		2024-09-04T16:26:31-0300

		2024-09-04T16:26:31-0300

		2024-09-04T16:26:31-0300